

2019년 4분기 실적

2020. 1. 30

MEMBER OF
**Dow Jones
Sustainability Indices**
In Collaboration with RobecoSAM

삼성SDI 

본 자료는 투자자 편의를 위하여 작성된 자료로, 국제회계기준(IFRS)에 따라 연결 기준으로 작성되었습니다. 본 자료 중 실적에 대한 정보는 외부감사인의 최종 검토 과정에서 일부 내용이 달라질 수 있으며, 미래에 대한 예측 정보는 향후 실제 결과와 차이가 발생할 수 있음을 양지하시기 바랍니다.

'19년 4분기 및 연간 실적

[단위: 억원]

구 분	'19.4분기	'19.3분기	QoQ	'19년연간	'18년연간	YoY
매 출 액	28,210	25,679	+9.9%	100,974	91,583	+10.3%
전자	22,084	19,517	+13.2%	77,116	69,459	+11.0%
전자재료	6,104	6,143	-0.6%	23,781	22,041	+7.9%
영 업 이 익 (%)	201 (0.7%)	1,660 (6.5%)	-87.9%	4,622 (4.6%)	7,150 (7.8%)	-35.4%
세 전 이 익 (%)	-232 (-0.8%)	3,004 (11.7%)	적자전환	5,646 (5.6%)	10,362 (11.3%)	-45.5%
당기순이익 (%)	-331 (-1.2%)	2,174 (8.5%)	적자전환	4,024 (4.0%)	7,450 (8.1%)	-46.0%

'19년말 재무현황

[단위: 억원]

구 분	'19년말	'19.3분기말	QoQ	'18년말	YoY
자 산	198,521	197,370	+1,151	193,497	+5,024
유동자산	51,814	51,426	+388	55,193	-3,379
비유동자산	146,707	145,944	+763	138,304	+8,403
부 채	71,918	69,814	+2,104	71,245	+673
유동부채	37,415	33,881	+3,534	40,128	-2,713
비유동부채	34,503	35,933	-1,430	31,117	+3,386
자 본	126,603	127,556	-953	122,252	+4,351
자본금	3,567	3,567	-	3,567	-
현금 등*	12,450	10,540	+1,910	16,118	-3,668
차 입 금	35,685	32,849	+2,836	32,537	+3,148

* 현금 등은 단기금융상품 포함

부문별 실적 및 전망

사업부별 영업 실적 및 전망

중대형전지

['19년 4분기 실적]

□ 전분기 대비 큰 폭의 매출 성장

- 자동차전지 역대 최대 매출 및 수익성 개선
- ESS는 안전성 대책 진행 및 매출 소폭 성장

['20년 1분기 전망]

□ 계절적 비수기 영향으로 전분기 대비 판매·수익성 감소, 전년 동기 대비는 성장

- 자동차전지는 공급 확대 준비 철저
- ESS는 안전성 강화 조치 차질없이 진행

['20년 시장 전망]

□ 자동차전지 시장은 176GWh 전망 (YoY +55%)

※ 출처: IHS(EV-PHEV 포함, 상용차 제외)

- 유럽, CO₂ 배출규제 강화로 큰 폭의 수요 성장
- 미국·중국, 신모델 출시 효과로 성장세 회복

□ ESS 시장은 15.9GWh 전망 (YoY +26%)

※ 출처: B3

- 글로벌 신재생발전 확대, ESS 의무화 정책 등으로 해외 전력용 시장 중심 성장세 지속
- 국내는 RPS 공급의무자 중심의 수요 지속
※ 신재생에너지 공급 의무화 제도

사업부별 영업 실적 및 전망

소형 전 지

['19년 4분기 실적]

□ 전분기 대비 매출 소폭 감소

- 원형은 전동공구·청소기 중심 매출 증가
- 폴리머·각형은 기존 모델 수요 감소로 매출 하락

['20년 1분기 전망]

□ 비수기 영향으로 전분기 대비 판매·수익성 감소

- 원형은 전방 수요 약세에 따른 물량 축소
- 폴리머는 신규 스마트폰 진입, 기존 제품은 물량 축소

['20년 시장 전망]

□ 소형전지 시장은 102억 셀 전망 (YoY +14%)

※ 출처: B3

[Non-IT]

- EV 및 E-Mobility 수요 증가가 Non-IT 시장 견인
- 전동공구는 무선 전환 지속으로 완만한 성장

[IT]

- 5G 및 폴더블 스마트폰 출시 확대
- 이어폰 무선화 트렌드 확대
※ TWS(True Wireless Stereo)

사업부별 영업 실적 및 전망

전자재료

['19년 4분기 실적]

- 전분기 대비 매출 소폭 감소에도 불구하고
고부가 제품 비중 확대로 믹스 개선
 - 편광필름 계절적 영향으로 매출 감소
 - OLED/반도체 전방수요 개선으로 매출 증가

['20년 1분기 전망]

- 비수기 영향으로 판매·수익성 감소
 - 반도체소재 메모리 시황 개선에 따른 판매 증가
 - 디스플레이 계절적 영향으로 판매·수익성 감소

['20년 시장 전망]

- 메모리 반도체 시장 134조 전망 (YoY +10%)

* 출처: IHS, 삼성SDI

- 서버 시장은 데이터센터向 수요 증가
- 모바일 시장은 5G 스마트폰向 수요 확대

- TV 대면적화, 모바일 OLED패널 비중 확대

- LCD TV 판매 성장 정체 속 초대형 패널 수요 성장
- 모바일은 OLED패널 전환 지속 및 폴더블 수요 증가

별첨

MEMBER OF
**Dow Jones
Sustainability Indices**
In Collaboration with RobecoSAM ●

삼성SDI



손익계산서

[단위: 억원]

구 분	'19년 연간	'19.4Q	'19.3Q	'19.2Q	'19.1Q	'18년 연간	'18.4Q	'18.3Q
매출액	100,974	28,209	25,679	24,045	23,041	91,583	24,786	25,228
매출원가	78,822	22,384	19,968	18,740	17,730	71,182	19,000	19,218
매출총이익 (%)	22,152 (21.9%)	5,825 (20.6%)	5,711 (22.2%)	5,305 (22.1%)	5,311 (23.1%)	20,401 (22.3%)	5,786 (23.3%)	6,010 (23.8%)
영업이익 (%)	4,622 (4.6%)	201 (0.7%)	1,660 (6.5%)	1,573 (6.5%)	1,188 (5.2%)	7,150 (7.8%)	2,487 (10.0%)	2,415 (9.6%)
영업외손익	1,024	-433	1,344	597	-483	3,212	1,425	648
세전이익 (%)	5,646 (5.6%)	-232 (-0.8%)	3,004 (11.7%)	2,170 (9.0%)	705 (3.1%)	10,362 (11.3%)	3,912 (15.8%)	3,063 (12.1%)
법인세비용	1,622	99	830	568	126	2,912	1,252	922
당기순이익 (%)	4,024 (4.0%)	-331 (-1.2%)	2,174 (8.5%)	1,602 (6.7%)	579 (2.5%)	7,450 (8.1%)	2,660 (10.7%)	2,141 (8.5%)
지배기업 소유주지분 순이익 (%)	3,565 (3.5%)	-505 (-1.8%)	2,084 (8.1%)	1,486 (6.2%)	502 (2.2%)	7,012 (7.7%)	2,543 (10.3%)	2,149 (8.5%)
감가상각비	8,560	2,300	2,277	2,081	1,902	5,822	1,596	1,542
CAPEX	16,539	2,785	3,623	5,036	5,095	19,009	7,748	5,347

재무상태표

[단위: 억원]

구 분	'19.4Q末	'19.3Q末	'19.2Q末	'19.1Q末	'18.4Q末	'18.3Q末	'18.2Q末
자 산	198,521	197,370	197,658	195,543	193,497	184,260	168,905
유동자산	51,814	51,426	52,167	54,119	55,193	53,626	46,019
현금 등*	12,450	10,540	14,448	14,135	16,118	18,385	13,106
매출채권 및 기타	22,285	20,873	19,660	22,005	21,618	20,367	19,273
재고자산	17,079	20,013	18,059	17,979	17,457	14,874	13,640
비유동자산	146,707	145,944	145,491	141,424	138,304	130,634	122,886
투자자산	80,320	79,398	81,447	80,231	80,503	78,643	76,359
유·무형자산	62,767	62,530	60,643	58,084	54,746	49,031	43,692
기타비유동자산	3,620	4,016	3,401	3,109	3,055	2,960	2,835
부 채	71,918	69,814	72,486	72,448	71,245	63,906	51,348
유동부채	37,415	33,881	35,468	37,319	40,128	34,617	32,249
비유동부채	34,503	35,933	37,018	35,129	31,117	29,289	19,099
자 본	126,603	127,556	125,172	123,095	122,252	120,354	117,557
자본금	3,567	3,567	3,567	3,567	3,567	3,567	3,567

* 현금 등은 단기금융상품 포함